
 
 

 

 

Área de Cultura, Museos y Deportes  

Dirección Insular de Cultura 

Servicio Administrativo de Cultura 

Anuncio 

Propuesta provisional de resolución de la convocatoria de subvenciones para la 
creación, producción y desarrollo de proyectos audiovisuales, 2023 

 

A la vista del informe de la Comisión de Valoración prevista en la cláusula decimosegunda de las 
bases reguladoras de esta convocatoria de subvenciones, se ha formulado la siguiente propuesta de 
resolución provisional, concediéndose, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 24.4 de la Ley 
General de Subvenciones, un plazo de diez (10) días hábiles para que los interesados presenten las 

alegaciones que consideren oportunas. 

Se recuerda que según lo estipulado en la cláusula 7.2ª de la convocatoria sobre la valoración de los 
criterios objetivos b) y c) a través del modelo de ‘Autobaremo’, “no se tendrá en cuenta la puntuación 
de los apartados que no estén cumplimentados y acreditados correctamente. 

En el caso de la autoría y producción insulares (criterio b), para los profesionales que desempeñen 
funciones en más de un puesto, se tendrá en cuenta a efectos de valoración solo en uno de ellos, por 
el puesto que más alto puntúe. 

Para la validación del criterio c) -igualdad de género-, en el caso de que una misma mujer 
desempeñe varios puestos de trabajo, no superará los 4 puntos. Cuando alguno de esos puestos se 
desempeñe con coparticipación masculina se contabilizará siempre que todos los copartícipes 
tengan el mismo nivel de responsabilidad, algo que deberá reflejarse en los títulos de crédito del 
largometraje en los mismos términos e igual relevancia en ambos casos. 

La no presentación y/o cumplimentación de alguno de los criterios del autobaremo se valorará con 
cero (0) puntos”. 

Asimismo, deberá tenerse en cuenta que según la cláusula 12.2ª de la convocatoria, “no se admitirán 
las alegaciones a la propuesta provisional que tengan que ver con discrepancias sobre la puntuación 
otorgada por la Comisión Asesora en el ejercicio de su función de valoración de los criterios 
cualitativos, toda vez que se toma como referencia la documentación presentada por los interesados, 
y tal puntuación se basa en la discrecionalidad técnica de expertos específicamente designados por 
su formación y/o su trayectoria profesional en el sector audiovisual”. 

Solicitudes presentadas. 

Dentro del plazo establecido se han presentado las siguientes solicitudes en cada una de las cuatro 
modalidades –A, B, C y D– establecidas en la cláusula 4ª de la convocatoria: 

Expdte. NIF Solicitante Proyecto Mod. 

E2023002811S00001 ***7946** NOSTRANA FILMS SL BEBER PARA (NO) OLVIDAR C 

E2023002811S00002 ***4961** PRODUCCIONES IBORA S.L.U. 
PRESENCIA TINERFEÑA EN 
URUGUAY 

B 

E2023002811S00003 ***4961** PRODUCCIONES IBORA S.L.U. 
DULCE MARIA LOYNAZ EN 
TENERIFE 

B 

E2023002811S00004 ***9565** PLASENCIA NIEBLA, ANA ISABEL 

CANARIOS EN LA GUERRA DE 
INDEPENDENCIA DE FILIPINAS: 
UNA HISTORIA DE VALENTÍA Y 
RESISTENCIA 

C 



 
 

Expdte. NIF Solicitante Proyecto Mod. 

E2023002811S00005 ***4164** 
COLORADO PRODUCCIONES 
SOCIEDAD LIMITADA 

  

E2023002811S00006 ***1379** KINO-PRAVDA SL EL EXTERIOR A 

E2023002811S00007 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN GENERACCION 3+65 D 

E2023002811S00008 ***7946** NOSTRANA FILMS SL LIBERTAD DE CÁTEDRA D 

E2023002811S00009 ***7946** NOSTRANA FILMS SL OVERLAKE B 

E2023002811S00010 ***3415** LA MIRADA PRODUCCIONES S. L. ESTO SE TIENE QUE ACABAR C 

E2023002811S00011 ***7829** 
GLOW FILMS ENTERTAINMENT 
SL 

PIENSA EN MI C 

E2023002811S00012 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN ANOTHER PART OF ME B 

E2023002811S00013 ***1379** KINO-PRAVDA SL LA COSTA D 

E2023002811S00014 ***7854** LA BANDA NEGRA KRAKATOA B 

E2023002811S00015 ***6736** SIX DEGREES EL TITULO PERFECTO C 

E2023002811S00016 ***1086** TOURMALET FILMS SL MUCHEDUMBRE B 

E2023002811S00017 ***1086** TOURMALET FILMS SL AKI C 

E2023002811S00018 ***1086** TOURMALET FILMS SL LE SEL, LA PLAIE C 

E2023002811S00019 ***1086** TOURMALET FILMS SL FUEGO EN LA BOCA D 

E2023002811S00020 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN 
QUEER (SIN OFICIO NI 
BENEFICIO) 

C 

E2023002811S00021 ***9982** CALO, VIVIANA ASESINATO EN BAJAMAR A 

E2023002811S00022 ***7854** LA BANDA NEGRA LA PIEDRA LUMINOSA C 

E2023002811S00023 ***5934** DIGITAL 104 SL MUJER CON FLORES C 

E2023002811S00024 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN ESTRELLA C 

E2023002811S00025 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN KIPUKA C 

E2023002811S00026 ***7628** 
EL VIAJE PRODUCCIONES 
INTEGRALES CANARIAS SL 

BAJO RISCO A 

E2023002811S00027 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE ZOO STATION A 

E2023002811S00028 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE VOLCANIA, VIDA EN MARTE B 

E2023002811S00029 ***8054** TINGLADO FILM TSUNAMI C 

E2023002811S00030 ***7000** NAVARRO MARTIN, SILVIA LA MANO QUE ESCUCHA EL RÍO C 

E2023002811S00031 ***8054** TINGLADO FILM MARIPOSAS NEGRAS A 

E2023002811S00032 ***9432** ABENIA GRACIA, MARIA LOS HUIDOS C 

E2023002811S00033 ***5934** DIGITAL 104 SL MANSA D 

E2023002811S00034 ***7637** HALLOWAIIAN A.I.E NORBERT A 

E2023002811S00035 ***1086** TOURMALET FILMS SL BILATERAL B 

E2023002811S00036 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE LENNON NO ESTUVO AQUÍ D 

E2023002811S00037 ***3415** LA MIRADA PRODUCCIONES S. L. KID VEREJE B 

E2023002811S00038 ***2224** 
ARIAS AFONSO, FRANCISCO 
JAVIER 

DARKROOM C 

E2023002811S00039 ***7628** 
EL VIAJE PRODUCCIONES 
INTEGRALES CANARIAS SL 

TRES NOCHES NEGRAS D 

E2023002811S00040 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE VOLCANIA, VIDA EN MARTE B 

E2023002811S00041 ***8655** MGC MARKETING PRODUCCIÓN QUEMACOCHES B 



 
 

Expdte. NIF Solicitante Proyecto Mod. 

Y GESTION CULTURAL SL 

E2023002811S00042 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE LENNON NO ESTUVO AQUÍ D 

E2023002811S00043 ***2224** 
ARIAS AFONSO, FRANCISCO 
JAVIER 

ABORIGEN C 

E2023002811S00044 ***6981** 
CANARY ISLANDS 
PRODUCTIONS SL 

BACK TO THE ROOTS "REGREO 
A LAS RAÍCES" 

B 

E2023002811S00045 ***7018** LA GAVETA PRODUCCIONES SL ARMONÍA D 

E2023002811S00046 ***3150** TOSKA FILMS AIE 
A SMARTPHONE STORY (A.K.A 
LIKE!) 

D 

E2023002811S00047 ***7018** LA GAVETA PRODUCCIONES SL UBUNTU B 

E2023002811S00048 ***7018** LA GAVETA PRODUCCIONES SL 47' 32'' C 

E2023002811S00049 ***1315** 
FELIPE FERNANDEZ DEL 
CASTILLO, PEDRO 

CINCUENTA B 

E2023002811S00050 ***9358** 
RAMOS GONZALEZ, VASNI 
JOSEDEC 

"YO GANÉ" D 

E2023002811S00051 ***8655** 
MGC MARKETING PRODUCCIÓN 
Y GESTION CULTURAL SL 

DIME QUE LO DEJE C 

E2023002811S00052 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE VOLCANIA, VIDA EN MARTE B 

E2023002811S00053 ***2415** 
GARCIA MORALES, MIGUEL 
ANGEL 

SALVAJE ES EL VIENTO A 

E2023002811S00054 ***8054** TINGLADO FILM TRES BALAS D 

E2023002811S00055 ***6896** 
REALDREAMS PRODUCCIONES 
SL 

EL PADRE DE TODOS 
NOSOTROS 

A 

E2023002811S00056 ***9952** BIMBACHE FILMS MEDIA SL MIRANDO A LOS OCEÁNOS C 

E2023002811S00057 ***9952** BIMBACHE FILMS MEDIA SL REVELACIÓN C 

E2023002811S00058 ***9952** BIMBACHE FILMS MEDIA SL SEGUNDA EDAD MEDIA D 

E2023002811S00059 ***7628** 
EL VIAJE PRODUCCIONES 
INTEGRALES CANARIAS SL 

EMERGENCY EXIT B 

E2023002811S00060 ***6955** 
SENSOGRAMA PRODUCTIONS 
S.L. 

ULTRAPERIFERIA. CANARIAS 
EUROPA 

B 

E2023002811S00061 ***8655** 
MGC MARKETING PRODUCCIÓN 
Y GESTION CULTURAL SL 

LAS MANTIS A 

E2023002811S00062 ***8655** 
MGC MARKETING PRODUCCIÓN 
Y GESTION CULTURAL SL 

PERDIENDO A AWA23 D 

Cumplimiento de los requisitos de la convocatoria. 

Una vez analizada la documentación y evacuado el trámite de subsanación de las solicitudes 
incompletas previsto en la base décima, se procede al estudio de los proyectos de conformidad con 
los requisitos establecidos en las bases 1ª, 2ª, 4ª y 5ª, determinándose la exclusión de la 
convocatoria de las solicitudes a continuación detalladas por los motivos igualmente relacionados: 

Expdte. NIF Solicitante Proyecto Mod. Código 

E2023002811S00002 ***4961** 
PRODUCCIONES 
IBORA S.L.U. 

PRESENCIA TINERFEÑA EN 
URUGUAY 

B IN(1) 

E2023002811S00003 ***4961** 
PRODUCCIONES 
IBORA S.L.U. 

DULCE MARIA LOYNAZ EN 
TENERIFE 

B IN(1) 

E2023002811S00005 ***4164** 
COLORADO 
PRODUCCIONES 

N/D N/D EX(1) 



 
 

Expdte. NIF Solicitante Proyecto Mod. Código 

SOCIEDAD LIMITADA 

E2023002811S00025 ***7773** 
JUSTO REYES, 
RUMEN 

KIPUKA C IN(2) 

E2023002811S00028 ***8896** 
INSULARIA 
CREADORES, SLNE 

VOLCANIA, VIDA EN MARTE B DF 

E2023002811S00036 ***8896** 
INSULARIA 
CREADORES, SLNE 

LENNON NO ESTUVO AQUÍ D DF 

E2023002811S00040 ***8896** 
INSULARIA 
CREADORES, SLNE 

VOLCANIA, VIDA EN MARTE B DF 

E2023002811S00050 ***9358** 
RAMOS GONZALEZ, 
VASNI JOSEDEC 

"YO GANÉ" D EX(2) 

E2023002811S00056 ***9952** 
BIMBACHE FILMS 
MEDIA SL 

MIRANDO A LOS OCEÁNOS C EX(2) 

E2023002811S00057 ***9952** 
BIMBACHE FILMS 
MEDIA SL 

REVELACIÓN C EX(2) 

E2023002811S00058 ***9952** 
BIMBACHE FILMS 
MEDIA SL 

SEGUNDA EDAD MEDIA D EX(2) 

El significado de los códigos consignados en la lista de solicitudes presentadas se explica a 
continuación: 

DESCRIPCIÓN DE LOS CÓDIGOS 

IN(1). Inadmitido: no cumple el requisito de antigüedad censal contemplado 

en la base reguladora 2ª. 
IN(2). Inadmitido: excede el máximo permitido de solicitudes dentro de una 

misma modalidad para un mismo solicitante, de acuerdo con la base 
reguladora 9.3. 
EX(1). Excluido: la finalidad del proyecto o actividad objeto de solicitud 

pertenece a otra convocatoria de ayudas del Cabildo Insular de Tenerife. 
EX(2). Excluido: no presenta junto con la solicitud el proyecto y el 

presupuesto (base 10ª). 
DF. Descartado por fusión con otro expediente para el mismo proyecto 

dentro de la convocatoria. 

Evaluación. 

Las solicitudes admitidas a la convocatoria son valoradas con los criterios establecidos en la base 7ª 
de la convocatoria. 

A tales efectos con fecha 30 de octubre de 2023, se reunieron mediante videoconferencia la 
Comisión Asesora establecida en la Base 12.1 de la convocatoria de subvenciones para la 
creación, producción y desarrollo de proyectos audiovisuales para el ejercicio 2023, para la 
valoración de los criterios cualitativos a), d), e) y f) que se recogen en la base 7ª. Dicha comisión 
está integrada por los siguientes profesionales del sector audiovisual: 

- Chema González Martínez 

- Eva Rivera Soler 

- Francesca Nicoll 

 



 
 

El desarrollo de la sesión contó asimismo con el seguimiento de forma presencial de los siguientes 
observadores designados en representación de las asociaciones audiovisuales de Canarias:  

- Genoveva Ayala Correa, gerente del Clúster Audiovisual de Canarias. 
- Rita María Vera García, delegada en Canarias de CIMA, Asociación de Mujeres Cineastas. 

 
La Comisión Asesora evaluó los siguientes criterios en base a la puntuación establecida en la base 
séptima: 

Criterio cualitativo 

Modalidad 

A B C D 

a): calidad y creatividad del proyecto. 40 40 40 45 

d): presupuesto y plan de financiación 15 15 15 15 

e): estrategia de difusión. 10 10 10 10 

f): viabilidad del proyecto. 5 5 5 10 

 

La puntuación de los criterios cuantitativos b (autoría insular) y c (fomento de la igualdad de 
género) se realiza por los propios solicitantes en la autobaremación presentada junto con su 

solicitud. 

Dicha autobaremación, verificada, revisada y, en su caso, rectificada de oficio a causa de posibles 
errores aritméticos, por puntuaciones mal contabilizadas y por criterios no acreditados 
suficientemente o no acordes a los puestos indicados, se adjunta a la presente como Anexo I. 

Las puntuaciones de la Comisión Asesora desglosadas por criterio y modalidad se relacionan en el 
Anexo II que incluye igualmente la puntuación total de los proyectos admitidos. 

Establecimiento de las cuantías. 

La cuantía de cada una de las ayudas se determina atendiendo a la cantidad solicitada y a los límites 
establecidos en el apartado “determinación de las cuantías” de la base 7ª —haber obtenido 60 ó 
más puntos— de tal forma que aquellos proyectos que hayan obtenido mayor puntuación podrán 
recibir el 100% de la cantidad solicitada hasta agotar el crédito disponible. 

La cantidad concedida no podrá superar en ningún caso el importe máximo previsto para cada 
modalidad, con independencia de la puntuación obtenida: 

- Modalidad A: se subvencionarán un máximo de tres proyectos por un importe fijo de 
120.000€ por proyecto.  

- Modalidad B: se subvencionarán un máximo de siete proyectos por un importe fijo de 
80.000€ por proyecto. 

- Modalidad C: se subvencionará un máximo de diez proyectos por 10.000€ (imagen real) ó 
15.000€ (animación). 

- Modalidad D: se subvencionarán un máximo de ocho proyectos por un importe fijo de 
15.000€ por proyecto. 



 
 

La base 7.3 dispone que “La determinación de la cuantía individual de la ayuda correspondiente a 
cada proyecto se concretará atendiendo al orden de prelación que resulte de la aplicación de los 
criterios, lo establecido en la base 4 por modalidad y las disponibilidades financieras. 

El crédito se repartirá por orden de puntuación hasta que se cubra el número inicialmente establecido 
de proyectos por modalidad. En ningún caso un mismo solicitante podrá ser beneficiario de más de 
una subvención por modalidad ni más de tres proyectos de distintas modalidades en total. 

Sin perjuicio del número máximo de proyectos establecidos para cada modalidad, cuando por razón 
de falta de solicitudes, incumplimiento de requisitos o puntuación inferior a 60 puntos no se agote la 
cuantía establecida en alguna de las modalidades, el excedente generado se otorgará a los 
proyectos que obtengan más de 60 puntos en la modalidad D; sí aún existiera crédito éste se 
otorgará a los proyectos que obtengan más de 60 puntos en las modalidades A, B o C por orden de 
puntuación, aun cuando esto supusiera aumentar el número de proyectos asignados inicialmente a 
cada modalidad.” 

Realizados los cálculos descritos sobre las puntuaciones totales relacionadas en el Anexo II, en el 
Anexo III se relacionan, por orden de puntuación, los proyectos e importes que se proponen para la 
obtención de la subvención hasta agotar el crédito disponible. En la modalidad C, pasa a la lista de 
reserva el expediente E2023002811S00018 presentado por el solicitante TOURMALET FILMS, S.L. 
que tiene menor puntuación que el expediente E2023002811S00017 del mismo solicitante, al no 
poderse superar el máximo de proyectos por modalidad a subvencionar para un mismo solicitante.  

Aplicado el reparto siguiendo los criterios mencionados anteriormente, existe un remanente de 
5.000,00€, que se asignan, por orden de puntuación, al solicitante de la modalidad A con número de 
expediente E2023002811S00006, aunque no cubre los 120.000,00 € de importe solicitado, por no 
poderse superar en ningún caso el límite de la disponibilidad presupuestaria de la convocatoria. 

Lista de reserva.  

Para los proyectos que quedan fuera del reparto por insuficiencia de crédito, la base 7.3 establece 
que “Aquellos proyectos que superen los 60 puntos, pero que no hayan obtenido subvención, 
conformarán una lista de reserva por orden de puntuación y modalidad para ser subvencionados en 
el caso de renuncia o no aceptación expresa de alguna de las ayudas propuestas, con carácter 
previo al acuerdo de concesión. En estos casos (renuncia o no aceptación expresa) se atenderán 
primero los proyectos que no hubieran obtenido el total de la cuantía fija según modalidad hasta 
completar dicha cantidad.” 

El Anexo IV contiene los proyectos que conforman la lista de reserva. 



 
 

 

 

Área de Cultura, Museos y Deportes  

Dirección Insular de Cultura 

Servicio Administrativo de Cultura 

ANEXO I  
 

NUMERO_EXPDTE NIF SOLICITANTE PROYECTO Mod b1 b2 Crit B c1 c2 Crit C 

MODALIDAD A 

E2023002811S00006 ***1379** KINO-PRAVDA SL EL EXTERIOR A 10 8 18 4 3 7 

E2023002811S00021 ***9982** CALO, VIVIANA ASESINATO EN BAJAMAR A 10 8 18 5 2 7 

E2023002811S00026 ***7628** 
EL VIAJE PRODUCCIONES 
INTEGRALES CANARIAS SL 

BAJO RISCO A 10 10 20 6 3 9 

E2023002811S00027 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE ZOO STATION A 10 10 20 4 3 7 

E2023002811S00031 ***8054** TINGLADO FILM MARIPOSAS NEGRAS A 10 10 20 4 3 7 

E2023002811S00034 ***7637** HALLOWAIIAN A.I.E NORBERT A 5 10 15 2 3 5 

E2023002811S00053 ***2415** GARCIA MORALES, MIGUEL ANGEL SALVAJE ES EL VIENTO A 10 8 18 4 3 7 

E2023002811S00055 ***6896** REALDREAMS PRODUCCIONES SL EL PADRE DE TODOS NOSOTROS A 5 8 13 2 0 2 

E2023002811S00061 ***8655** 
MGC MARKETING PRODUCCIÓN Y 
GESTION CULTURAL SL 

LAS MANTIS A 5 10 15 2 3 5 

MODALIDAD B 

E2023002811S00009 ***7946** NOSTRANA FILMS SL OVERLAKE B 5 0 5 2 3 5 

E2023002811S00012 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN ANOTHER PART OF ME B 10 8 18 2 2 4 

E2023002811S00014 ***7854** LA BANDA NEGRA KRAKATOA B 10 10 20 4 2 6 

E2023002811S00016 ***1086** TOURMALET FILMS SL MUCHEDUMBRE B 10 0 10 2 3 5 

E2023002811S00035 ***1086** TOURMALET FILMS SL BILATERAL B 10 8 18 2 3 5 

E2023002811S00037 ***3415** LA MIRADA PRODUCCIONES S. L. KID VEREJE B 10 10 20 4 0 4 

E2023002811S00041 ***8655** 
MGC MARKETING PRODUCCIÓN Y 
GESTION CULTURAL SL 

QUEMACOCHES B 5 10 15 0 3 3 

E2023002811S00044 ***6981** CANARY ISLANDS PRODUCTIONS SL BACK TO THE ROOTS "REGREO A LAS RAÍCES" B 5 5 10 4 1 5 

E2023002811S00047 ***7018** LA GAVETA PRODUCCIONES SL UBUNTU B 10 10 20 4 3 7 

E2023002811S00049 ***1315** 
FELIPE FERNANDEZ DEL CASTILLO, 
PEDRO 

CINCUENTA B 10 10 20 0 0 0 

E2023002811S00052 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE VOLCANIA, VIDA EN MARTE B 10 10 20 4 3 7 

E2023002811S00059 ***7628** 
EL VIAJE PRODUCCIONES 
INTEGRALES CANARIAS SL 

EMERGENCY EXIT B 10 10 20 4 3 7 

E2023002811S00060 ***6955** SENSOGRAMA PRODUCTIONS S.L. ULTRAPERIFERIA. CANARIAS EUROPA B 10 10 20 0 3 3 

MODALIDAD C 

E2023002811S00001 ***7946** NOSTRANA FILMS SL BEBER PARA (NO) OLVIDAR C 10 10 20 6 0 6 

E2023002811S00004 ***9565** PLASENCIA NIEBLA, ANA ISABEL 
CANARIOS EN LA GUERRA DE INDEPENDENCIA DE 
FILIPINAS: UNA HISTORIA DE VALENTÍA Y 
RESISTENCIA 

C 10 10 20 3 1 4 

E2023002811S00010 ***3415** LA MIRADA PRODUCCIONES S. L. ESTO SE TIENE QUE ACABAR C 10 10 20 4 0 4 



 
 

NUMERO_EXPDTE NIF SOLICITANTE PROYECTO Mod b1 b2 Crit B c1 c2 Crit C 

E2023002811S00011 ***7829** GLOW FILMS ENTERTAINMENT SL PIENSA EN MI C 10 10 20 4 2 6 

E2023002811S00015 ***6736** SIX DEGREES EL TITULO PERFECTO C 8 10 18 2 0 2 

E2023002811S00017 ***1086** TOURMALET FILMS SL AKI C 5 10 15 6 1 7 

E2023002811S00018 ***1086** TOURMALET FILMS SL LE SEL, LA PLAIE C 5 10 15 2 2 4 

E2023002811S00020 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN QUEER (SIN OFICIO NI BENEFICIO) C 10 10 20 2 1 3 

E2023002811S00022 ***7854** LA BANDA NEGRA LA PIEDRA LUMINOSA C 10 10 20 5 1 6 

E2023002811S00023 ***5934** DIGITAL 104 SL MUJER CON FLORES C 10 10 20 4 3 7 

E2023002811S00024 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN ESTRELLA C 10 10 20 4 2 6 

E2023002811S00029 ***8054** TINGLADO FILM TSUNAMI C 10 10 20 6 2 8 

E2023002811S00030 ***7000** NAVARRO MARTIN, SILVIA LA MANO QUE ESCUCHA EL RÍO C 8 10 18 5 1 6 

E2023002811S00032 ***9432** ABENIA GRACIA, MARIA LOS HUIDOS C 5 10 15 4 0 4 

E2023002811S00038 ***2224** ARIAS AFONSO, FRANCISCO JAVIER DARKROOM C 10 10 20 2 1 3 

E2023002811S00043 ***2224** ARIAS AFONSO, FRANCISCO JAVIER ABORIGEN C 10 10 20 2 1 3 

E2023002811S00048 ***7018** LA GAVETA PRODUCCIONES SL 47' 32'' C 10 10 20 2 1 3 

E2023002811S00051 ***8655** 
MGC MARKETING PRODUCCIÓN Y 
GESTION CULTURAL SL 

DIME QUE LO DEJE C 10 10 20 2 2 4 

 

NUMERO_EXPDTE NIF SOLICITANTE PROYECTO mod. Crit B Crit C 

MODALIDAD D 

E2023002811S00007 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN GENERACCION 3+65 D 15 5 

E2023002811S00008 ***7946** NOSTRANA FILMS SL LIBERTAD DE CÁTEDRA D 10 5 

E2023002811S00013 ***1379** KINO-PRAVDA SL LA COSTA D 10 5 

E2023002811S00019 ***1086** TOURMALET FILMS SL FUEGO EN LA BOCA D 10 5 

E2023002811S00033 ***5934** DIGITAL 104 SL MANSA D 15 5 

E2023002811S00039 ***7628** 
EL VIAJE PRODUCCIONES 
INTEGRALES CANARIAS SL 

TRES NOCHES NEGRAS D 15 5 

E2023002811S00042 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE LENNON NO ESTUVO AQUÍ D 10 5 

E2023002811S00045 ***7018** LA GAVETA PRODUCCIONES SL ARMONÍA D 15 5 

E2023002811S00046 ***3150** TOSKA FILMS AIE A SMARTPHONE STORY (A.K.A LIKE!) D 5 5 

E2023002811S00054 ***8054** TINGLADO FILM TRES BALAS D 5 5 

E2023002811S00062 ***8655** 
MGC MARKETING PRODUCCIÓN Y 
GESTION CULTURAL SL 

PERDIENDO A AWA23 D 5 5 

 
  



 
 
 

ANEXO II 
 

NUMERO_EXPDTE NIF SOLICITANTE PROYECTO mod. a1 a2 a3 Crit A Crit B Crit C Crit D Crit E Crit F Total 

MODALIDAD A 

E2023002811S00006 ***1379** KINO-PRAVDA SL EL EXTERIOR A 15 7 3,17 25,17 18 7 10 6,33 3,33 69,83 

E2023002811S00021 ***9982** CALO, VIVIANA ASESINATO EN BAJAMAR A 10,83 5,5 3,08 19,41 18 7 9 3 2,83 59,24 

E2023002811S00026 ***7628** 
EL VIAJE PRODUCCIONES INTEGRALES 
CANARIAS SL 

BAJO RISCO A 22,92 9,17 4,67 36,76 20 9 13,5 9,17 4,58 93,01 

E2023002811S00027 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE ZOO STATION A 18,33 4,67 2,17 25,17 20 7 10 7 2,83 72 

E2023002811S00031 ***8054** TINGLADO FILM MARIPOSAS NEGRAS A 15 7,33 3,17 25,5 20 7 9,5 6 3,5 71,5 

E2023002811S00034 ***7637** HALLOWAIIAN A.I.E NORBERT A 14,17 4,33 1,83 20,33 15 5 11 7,33 3,83 62,49 

E2023002811S00053 ***2415** GARCIA MORALES, MIGUEL ANGEL SALVAJE ES EL VIENTO A 15 6,5 3,5 25 18 7 8,25 5,5 3,25 67 

E2023002811S00055 ***6896** REALDREAMS PRODUCCIONES SL EL PADRE DE TODOS NOSOTROS A 13,33 4 2,17 19,5 13 2 8 6,33 2,17 51 

E2023002811S00061 ***8655** 
MGC MARKETING PRODUCCIÓN Y GESTION 
CULTURAL SL 

LAS MANTIS A 13,33 6,33 2,67 22,33 15 5 9,5 6 3,17 61 

MODALIDAD B 

E2023002811S00009 ***7946** NOSTRANA FILMS SL OVERLAKE B 15,83 4 1,33 21,16 5 5 10,5 7 3,67 52,33 

E2023002811S00012 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN ANOTHER PART OF ME B 11,67 4 2,17 17,84 18 4 6,5 3,67 2,67 52,68 

E2023002811S00014 ***7854** LA BANDA NEGRA KRAKATOA B 20 7,5 3,83 31,33 20 6 11,5 7,67 4 80,5 

E2023002811S00016 ***1086** TOURMALET FILMS SL MUCHEDUMBRE B 17,92 3,33 1,33 22,58 10 5 9 6,67 3,58 56,83 

E2023002811S00035 ***1086** TOURMALET FILMS SL BILATERAL B 15 4 1,17 20,17 18 5 8,5 5,67 2,67 60,01 

E2023002811S00037 ***3415** LA MIRADA PRODUCCIONES S. L. KID VEREJE B 15 6 3 24 20 4 6,5 5 2,83 62,33 

E2023002811S00041 ***8655** 
MGC MARKETING PRODUCCIÓN Y GESTION 
CULTURAL SL 

QUEMACOCHES B 15,83 5,67 2,33 23,83 15 3 9,5 5,67 3,17 60,17 

E2023002811S00044 ***6981** CANARY ISLANDS PRODUCTIONS SL 
BACK TO THE ROOTS "REGREO A 
LAS RAÍCES" 

B 15 6,33 2,83 24,16 10 5 7,5 5 2,67 54,33 

E2023002811S00047 ***7018** LA GAVETA PRODUCCIONES SL UBUNTU B 17,5 3,67 2 23,17 20 7 8 5,67 3,17 67,01 

E2023002811S00049 ***1315** FELIPE FERNANDEZ DEL CASTILLO, PEDRO CINCUENTA B 10,83 3,33 1,5 15,66 20 0 8,5 4,67 3 51,83 

E2023002811S00052 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE VOLCANIA, VIDA EN MARTE B 15 6,67 3,33 25 20 7 10,5 7 3,5 73 

E2023002811S00059 ***7628** 
EL VIAJE PRODUCCIONES INTEGRALES 
CANARIAS SL 

EMERGENCY EXIT B 18,33 7,67 4 30 20 7 12 8,33 4,17 81,5 

E2023002811S00060 ***6955** SENSOGRAMA PRODUCTIONS S.L. 
ULTRAPERIFERIA. CANARIAS 
EUROPA 

B 15 7,33 3,33 25,66 20 3 8,5 5,67 2,83 65,66 

MODALIDAD C 

E2023002811S00001 ***7946** NOSTRANA FILMS SL BEBER PARA (NO) OLVIDAR C 10,83 5,67 2,83 19,33 20 6 7,5 5,33 2,83 60,99 

E2023002811S00004 ***9565** PLASENCIA NIEBLA, ANA ISABEL 

CANARIOS EN LA GUERRA DE 
INDEPENDENCIA DE FILIPINAS: 
UNA HISTORIA DE VALENTÍA Y 
RESISTENCIA 

C 11,67 3,67 2,67 18,01 20 4 6 3,33 2,17 53,51 



 
 

NUMERO_EXPDTE NIF SOLICITANTE PROYECTO mod. a1 a2 a3 Crit A Crit B Crit C Crit D Crit E Crit F Total 

E2023002811S00010 ***3415** LA MIRADA PRODUCCIONES S. L. ESTO SE TIENE QUE ACABAR C 15 6 2,5 23,5 20 4 7 5,33 2,67 62,5 

E2023002811S00011 ***7829** GLOW FILMS ENTERTAINMENT SL PIENSA EN MI C 9,17 3 1,83 14 20 6 4,5 3,33 2,17 50 

E2023002811S00015 ***6736** SIX DEGREES EL TITULO PERFECTO C 13,33 4,33 2,5 20,16 18 2 8 5 3 56,16 

E2023002811S00017 ***1086** TOURMALET FILMS SL AKI C 18,33 7 3 28,33 15 7 12,5 8 4 74,83 

E2023002811S00018 ***1086** TOURMALET FILMS SL LE SEL, LA PLAIE C 20 7 2,17 29,17 15 4 8 6,33 3,5 66 

E2023002811S00020 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN QUEER (SIN OFICIO NI BENEFICIO) C 10,83 4,33 1,83 16,99 20 3 7,5 3,67 2,5 53,66 

E2023002811S00022 ***7854** LA BANDA NEGRA LA PIEDRA LUMINOSA C 20,42 8,17 4,42 33,01 20 6 11,5 8,33 3,83 82,67 

E2023002811S00023 ***5934** DIGITAL 104 SL MUJER CON FLORES C 15,83 6 2,67 24,5 20 7 9 7 3,17 70,67 

E2023002811S00024 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN ESTRELLA C 11,67 5 2,67 19,34 20 6 8,5 4 2,33 60,17 

E2023002811S00029 ***8054** TINGLADO FILM TSUNAMI C 17,92 7,5 3,58 29 20 8 10,5 7 3,5 78 

E2023002811S00030 ***7000** NAVARRO MARTIN, SILVIA LA MANO QUE ESCUCHA EL RÍO C 15 4,67 2,17 21,84 18 6 8 5,33 3 62,17 

E2023002811S00032 ***9432** ABENIA GRACIA, MARIA LOS HUIDOS C 19,17 6,67 3,33 29,17 15 4 10,5 6,33 3,33 68,33 

E2023002811S00038 ***2224** ARIAS AFONSO, FRANCISCO JAVIER DARKROOM C 8,75 4,33 2,17 15,25 20 3 8,5 5 2,33 54,08 

E2023002811S00043 ***2224** ARIAS AFONSO, FRANCISCO JAVIER ABORIGEN C 12,5 6 3,17 21,67 20 3 6,5 3,67 2 56,84 

E2023002811S00048 ***7018** LA GAVETA PRODUCCIONES SL 47' 32'' C 13,75 2,67 1,33 17,75 20 3 7 5,33 2,5 55,58 

E2023002811S00051 ***8655** 
MGC MARKETING PRODUCCIÓN Y GESTION 
CULTURAL SL 

DIME QUE LO DEJE C 12,5 6,67 3 22,17 20 4 8 5,33 2,67 62,17 

MODALIDAD D 

E2023002811S00007 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN GENERACCION 3+65 D 17 7 3,67 27,67 15 5 6,5 3 4,67 61,84 

E2023002811S00008 ***7946** NOSTRANA FILMS SL LIBERTAD DE CÁTEDRA D 15 3,67 1,83 20,5 10 5 9,5 6,33 6,33 57,66 

E2023002811S00013 ***1379** KINO-PRAVDA SL LA COSTA D 19 7,33 3,83 30,16 10 5 9,5 6,33 6,67 67,66 

E2023002811S00019 ***1086** TOURMALET FILMS SL FUEGO EN LA BOCA D 17 3 1,5 21,5 10 5 9 6 6,33 57,83 

E2023002811S00033 ***5934** DIGITAL 104 SL MANSA D 21 7 3,5 31,5 15 5 9 6,33 7 73,83 

E2023002811S00039 ***7628** 
EL VIAJE PRODUCCIONES INTEGRALES 
CANARIAS SL 

TRES NOCHES NEGRAS D 22 8 3,67 33,67 15 5 12 8 8,33 82 

E2023002811S00042 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE LENNON NO ESTUVO AQUÍ D 19 6,67 3,83 29,5 10 5 11 6,33 6,67 68,5 

E2023002811S00045 ***7018** LA GAVETA PRODUCCIONES SL ARMONÍA D 18 6 2,5 26,5 15 5 7 5 5 63,5 

E2023002811S00046 ***3150** TOSKA FILMS AIE 
A SMARTPHONE STORY (A.K.A 
LIKE!) 

D 17 4,67 1,5 23,17 5 5 8,5 5,33 6 53 

E2023002811S00054 ***8054** TINGLADO FILM TRES BALAS D 24 7,33 3,33 34,66 5 5 10 7 7,33 68,99 

E2023002811S00062 ***8655** 
MGC MARKETING PRODUCCIÓN Y GESTION 
CULTURAL SL 

PERDIENDO A AWA23 D 16 5,33 2,33 23,66 5 5 7,5 4,67 4,67 50,5 

 
  



 
 

 

 

Área de Cultura, Museos y Deportes  

Dirección Insular de Cultura 

Servicio Administrativo de Cultura 

ANEXO III 

NUMERO_EXPDTE NIF SOLICITANTE PROYECTO mod. solicitado Puntos Orden Subv. propuesta 

MODALIDAD A 

E2023002811S00026 ***7628** 
EL VIAJE PRODUCCIONES INTEGRALES 
CANARIAS SL 

BAJO RISCO A 120.000,00 € 93,01 1 120.000,00 € 

E2023002811S00027 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE ZOO STATION A 120.000,00 € 72 2 120.000,00 € 

E2023002811S00031 ***8054** TINGLADO FILM 
MARIPOSAS 
NEGRAS 

A 120.000,00 € 71,5 3 120.000,00 € 

E2023002811S00006 ***1379** KINO-PRAVDA SL EL EXTERIOR A 120.000,00 € 69,83 4 5.000,00 € 

MODALIDAD B 

E2023002811S00059 ***7628** 
EL VIAJE PRODUCCIONES INTEGRALES 
CANARIAS SL 

EMERGENCY EXIT B 45.000,00 € 81,5 1 45.000,00 € 

E2023002811S00014 ***7854** LA BANDA NEGRA KRAKATOA B 45.000,00 € 80,5 2 45.000,00 € 

E2023002811S00052 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE 
VOLCANIA, VIDA 
EN MARTE 

B 45.000,00 € 73 3 45.000,00 € 

E2023002811S00047 ***7018** LA GAVETA PRODUCCIONES SL UBUNTU B 45.000,00 € 67,01 4 45.000,00 € 

E2023002811S00060 ***6955** SENSOGRAMA PRODUCTIONS S.L. 
ULTRAPERIFERIA. 
CANARIAS 
EUROPA 

B 45.000,00 € 65,66 5 45.000,00 € 

E2023002811S00037 ***3415** LA MIRADA PRODUCCIONES S. L. KID VEREJE B 45.000,00 € 62,33 6 45.000,00 € 

E2023002811S00041 ***8655** 
MGC MARKETING PRODUCCIÓN Y 
GESTION CULTURAL SL 

QUEMACOCHES B 45.000,00 € 60,17 7 45.000,00 € 

MODALIDAD C 

E2023002811S00022 ***7854** LA BANDA NEGRA 
LA PIEDRA 
LUMINOSA 

C 10.000,00 € 82,67 1 10.000,00 € 

E2023002811S00029 ***8054** TINGLADO FILM TSUNAMI C 15.000,00 € 78 2 15.000,00 € 



 
 

NUMERO_EXPDTE NIF SOLICITANTE PROYECTO mod. solicitado Puntos Orden Subv. propuesta 

E2023002811S00017 ***1086** TOURMALET FILMS SL AKI C 15.000,00 € 74,83 3 15.000,00 € 

E2023002811S00023 ***5934** DIGITAL 104 SL 
MUJER CON 
FLORES 

C 10.000,00 € 70,67 4 10.000,00 € 

E2023002811S00032 ***9432** ABENIA GRACIA, MARIA LOS HUIDOS C 10.000,00 € 68,33 5 10.000,00 € 

E2023002811S00010 ***3415** LA MIRADA PRODUCCIONES S. L. 
ESTO SE TIENE 
QUE ACABAR 

C 15.000,00 € 62,5 7 15.000,00 € 

E2023002811S00051 ***8655** 
MGC MARKETING PRODUCCIÓN Y 
GESTION CULTURAL SL 

DIME QUE LO 
DEJE 

C 10.000,00 € 62,17 8 10.000,00 € 

E2023002811S00030 ***7000** NAVARRO MARTIN, SILVIA 
LA MANO QUE 
ESCUCHA EL RÍO 

C 10.000,00 € 62,17 9 10.000,00 € 

E2023002811S00001 ***7946** NOSTRANA FILMS SL 
BEBER PARA (NO) 
OLVIDAR 

C 10.000,00 € 60,99 10 10.000,00 € 

E2023002811S00024 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN ESTRELLA C 10.000,00 € 60,17 11 10.000,00 € 

MODALIDAD D 

E2023002811S00039 ***7628** 
EL VIAJE PRODUCCIONES INTEGRALES 
CANARIAS SL 

TRES NOCHES 
NEGRAS 

D 15.000,00 € 82 1 15.000,00 € 

E2023002811S00033 ***5934** DIGITAL 104 SL MANSA D 15.000,00 € 73,83 2 15.000,00 € 

E2023002811S00054 ***8054** TINGLADO FILM TRES BALAS D 15.000,00 € 68,99 3 15.000,00 € 

E2023002811S00042 ***8896** INSULARIA CREADORES, SLNE 
LENNON NO 
ESTUVO AQUÍ 

D 15.000,00 € 68,5 4 15.000,00 € 

E2023002811S00013 ***1379** KINO-PRAVDA SL LA COSTA D 15.000,00 € 67,66 5 15.000,00 € 

E2023002811S00045 ***7018** LA GAVETA PRODUCCIONES SL ARMONÍA D 15.000,00 € 63,5 6 15.000,00 € 

E2023002811S00007 ***7773** JUSTO REYES, RUMEN 
GENERACCION 
3+65 

D 15.000,00 € 61,84 7 15.000,00 € 

Total: 900.000,00 € 

 



 
 

ANEXO IV: lista de reserva 
 

NUMERO_EXPDTE NIF SOLICITANTE PROYECTO mod. Cuantía Puntos 

E2023002811S00006 ***1379** KINO-PRAVDA SL EL EXTERIOR A 115.000,00 € 69,83 

E2023002811S00053 ***2415** GARCIA MORALES, MIGUEL ANGEL SALVAJE ES EL VIENTO A 120.000,00 € 67 

E2023002811S00034 ***7637** HALLOWAIIAN A.I.E NORBERT A 120.000,00 € 62,49 

E2023002811S00061 ***8655** 
MGC MARKETING PRODUCCIÓN Y GESTION 
CULTURAL SL 

LAS MANTIS A 120.000,00 € 61 

E2023002811S00035 ***1086** TOURMALET FILMS SL BILATERAL B 45.000,00 € 60,01 

E2023002811S00018 ***1086** TOURMALET FILMS SL LE SEL, LA PLAIE C 10.000,00 € 66 

 
 


